
Città di Minerbio

Bologna

DECRETO DEL SINDACO N. 11 / 2025
del 19/05/2025

OGGETTO:

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL 2° 
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO

IL SINDACO

BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO:
ATTRIBUZIONE  TEMPORANEA  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI  DEL  2°
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO

IL SINDACO

Dato atto che l’organizzazione del  Comune di  Minerbio,  individuata nell’ambito del
PIAO 2025-2027 di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 28/03/2025
avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) –
ART. 6, D.L. N. 80/2021 E ART. 6 D.M. 132/2022 – AGGIORNAMENTO 2025 – 2027”,
prevede la suddivisione della struttura organizzativa nei sotto elencati settori:

• 1° Settore: Affari Generali e Istituzionali;

• 2° Settore: Servizi al Territorio;

• 3° Settore: Servizi Finanziari;

Dato  atto  che  la  direzione  delle  tre  unità  organizzative  dell’ente  è  affidata  ad
altrettante posizioni organizzative, ora incarichi di elevata qualificazione con funzioni
dirigenziali, di seguito riassunte:

Posizione organizzativa ora - incarichi
di elevata qualificazione

Settore di riferimento

POSIZIONE N. 1  1° Settore: Affari Generali e Istituzionali

POSIZIONE N. 2  2° Settore: Servizi al Territorio

POSIZIONE N. 3  3° Settore: Servizi Finanziari

Dato  atto  che  il  funzionario  responsabile  del  2°  Settore  Servizi  al  Territorio
attualmente in comando ha cessato il suo incarico a far data dal 30/03/2025 e che
risulta necessario assicurare la piena funzionalità ed operatività del settore;

Tenuto conto che è in corso la procedura per l’individuazione del Responsabile del 2°
Settore Servizi al Territorio del comune di Minerbio;

Rilevato  che  -  a  seguito  di  richiesta  da  parte  del  Comune  di  Minerbio  per
l’assegnazione temporanea fino al 30/04/2025 dell’Ing. Antonio Peritore, Responsabile
del Settore Governo del Territorio dell’Unione Terre di Pianura, al fine di poter ricoprire
il ruolo di Responsabile del 2° Settore “Servizi al Territorio”, nelle more della nomina
del nuovo responsabile individuato attraverso la procedura - ex art. 110 TUEL - è
stato  emanato  il  Decreto  Sindacale  n.  9/2025  con  cui  è  stato  conferito  fino  al
30/04/2025  l’incarico  di  Responsabile  del  2°  Settore  Servizi  al  Territorio  all’Ing.
Antonio Peritore ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 311 del 2004;

Rilevato  che  con  Decreto  sindacale  n.  10/2025  l’Ing.  Antonio  Peritore  è  stato
assegnato temporaneamente fino al 18/05/2025, per almeno un giorno la settimana al
fine di poter ricoprire il ruolo di Responsabile del 2° Settore “Servizi al Territorio”;

Rilevato  che  il  Comune  di  Minerbio  ha  inviato  ulteriore  richiesta  di  assegnazione
temporanea - fino al 25/05/2025, per sei ore settimanali - dell’Ing. Antonio Peritore,
Responsabile del Settore Governo del Territorio dell’Unione Terre di Pianura, al fine di



poter ricoprire il ruolo di Responsabile del 2° Settore “Servizi al Territorio”, nelle more
della nomina del nuovo responsabile individuato attraverso la procedura - ex art. 110
TUEL;

Preso atto che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’art.
3, c. 6-bis, D.L. n. 44/2023, testualmente recita:“I comuni con popolazione inferiore
ai 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale,
le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre  amministrazioni  locali  purché  autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

Considerato che, dalla ratio della sopra riportata normativa emerge che la prestazione
lavorativa  dovrà  essere  svolta  al  di  fuori  dell’orario  di  lavoro  svolto  nell’ente  di
appartenenza;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2024 con la quale è stato approvato il
D.U.P. per la programmazione finanziaria 2025/2027;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40/2024  recante  l’approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1/2025 recante l’approvazione del P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) per gli esercizi 2025/2027;

Rilevato che l’Ing. Antonio Peritore dipendente a tempo pieno e determinato presso
l’Unione Terre di Pianura nell’Area Funzionari E.Q. come Istruttore Direttivo Tecnico
Cat. D1 all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a prestare servizio, in orario
extra-ufficio presso questo Ente fino al  25/05/2025 e per ore 6 settimanali,  salvo
revoca anticipata;

Vista la determinazione dell’Unione Terre di Pianura n. 168/2025 avente ad oggetto
“Proroga  assunzione  a  tempo  determinato  ai  sensi  dell’art.  1  comma  557,  L.
30/12/2004 n. 311 – Presso il 2° Settore Servizi al Territorio fino al 25/05/2025” con
cui è stato disposto l’incarico ex art. 1, comma 557, della L. 311 del 2004 all’Ing.
Antonio Peritore;

Rilevato che il Comune di Minerbio risulta privo di personale con qualifiche dirigenziali;

Richiamato il comma 1, dell’art. 19, del il CCNL sottoscritto il 16/11/2022 relativo al
personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 in cui si stabilisce e che:
“Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di
ciascuna  struttura  apicale,  secondo  l’ordinamento  organizzativo  dell’ente,  sono
automaticamente individuate come posizioni  di lavoro oggetto di incarichi  di EQ ai
sensi dell’art. 16 del presente CCNL”.

Visto il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che dalla verifica effettuata sulle dichiarazioni sostitutive dell’atto notorio
resa dall’interessato sopra generalizzato,  non sussiste  a carico dello  stesso alcuna
delle fattispecie che determinano inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma della
vigente normativa in materia;

Richiamata la vigente normativa in materia di funzioni dirigenziali di cui al capo II del
D.Lgs.  165/2001 e  del  capo  III  del  D.Lgs.  267/2000,  nonché  i  correlati  contratti
collettivi nazionali in vigore;

Dato atto che al predetto incaricato compete la retribuzione di posizione e risultato di
cui all’art. 17 del CCNL del 16/11/2022, quantificata in base alla metodologia adottata
dall’Ente,  compresa  anche  l’indennità  ad  personam  precedentemente  fissata  per
l’incarico  di  responsabilità  del  2°  Settore,  pur  riservandone  la  determinazione



definitiva  a  successivo  provvedimento,  tuttavia  comunque  decorrente  dal
conferimento dell’incarico;

Visto  il  Regolamento  UE  Generale  sulla  Protezione  dei  dati  –  2016/679,  oltre  al
Decreto  Legislativo  196/2003  recante  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali, come successivamente modifica e integrato;

DECRETA

1. Di  conferire  dal  19/05/2025 al  25/05/2025 l’incarico  di  Responsabile  del  2°
Settore Servizi al Territorio all’Ing. Antonio Peritore, Responsabile del Settore
Governo  del  Territorio  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e  assegnato
temporaneamente,  fino  al  25/05/2025,  a  questo  Ente  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 557, della L. 311 del 2004.

2. Di dare atto che, conseguentemente, il Responsabile come sopra individuato, ai
sensi dell’art.19 del CCNL 16/11/2022, risulta titolare di elevata qualificazione
di  cui  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2  lettera  a)  del  CCNL  16/11/2022
corrispondente al Settore di riferimento.

3. Di dare altresì atto che per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa
riferimento alle  norme e condizioni  contenute nel  D.  Lgs.  n° 165/2001, nel
codice civile  (capo 1,  Titolo  II,  libro V),  nel  contratto  di  lavoro subordinato
individuale, nei rapporti di lavoro subordinato, nonché nel CCNL di comparto.

4. Di trasmettere il presente decreto agli interessati, al Nucleo di Valutazione e
all’Ufficio  Unico  del  personale  presso  l’Unione  Terre  di  Pianura  per  gli
adempimenti ad esso conseguenti, nonché al Segretario Generale.


		2025-05-19T12:31:27+0200
	Roberta Bonori




